

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 株式会社 ノザワ

上場取引所 大証二部

コード番号 5237

URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp>

代表者 取締役社長 野澤 俊也

問合せ先責任者 管理本部副本部長 松永 豊

TEL (078)333-4111(代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	14,357	△4.9	586	△25.8	491	△29.8	278	2.9
19年3月期第3四半期	15,093	16.1	790	9.4	700	17.4	271	95.2
19年3月期	21,469		1,083		979		481	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	11	95	—	—
19年3月期第3四半期	11	61	—	—
19年3月期	20	59	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	22,592		8,494		37.6		363	77
19年3月期第3四半期	23,864		8,255		34.6		353	47
19年3月期	22,592		8,540		37.8		365	69

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	19,500	△9.2	500	△53.9	400	△59.2	200	△58.4	8	57

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考)

平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	16,000	△10.4	250	△58.6	150	△71.4	100	△51.8	4	28

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料による予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に民間設備投資や個人消費は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、サブプライムローン問題による米国経済の減速懸念や原油価格の高騰、株価下落など景気の先行きは不透明で予断を許さない状況が続いています。建築材料業界におきましては、建築基準法改正に伴う建築確認の遅れによる新設建築物の着工数が大幅に減少するなど厳しい状況が続きました。

このような状況のもと、主力の押出成形セメント板「アスロック」の売上高は、新商品投入効果と海外向け輸出の伸びにより前年同期比2億2百万円増収の69億33百万円、内装用ボードも前年同期比39百万円増収の13億40百万円になりましたが、住宅用軽量外壁材は住宅着工減の影響により前年同期比28百万円減収の12億90百万円、アスベスト除去工事については、市場規模の縮小や競争激化により売上高19億24百万円と前年同期比10億51百万円の大幅な減収となりました。

この結果、当第3四半期の連結売上高は143億57百万円と前年同期比7億35百万円の減収となりました。営業利益は、原油、原材料価格の高騰、競争激化による市況の悪化などにより、前年同期比2億3百万円減益の5億86百万円、経常利益は前年同期比2億8百万円減益の4億91百万円、四半期純利益につきましては前年同期比7百万円増益の2億78百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における資産、負債、純資産の状況につきましては、総資産は有形固定資産や投資有価証券等が減少したものの、受取手形及び売掛金やたな卸資産等が増加したことにより前連結会計年度末とほぼ同額の225億92百万円となりました。負債は、未払法人税等や繰延税金負債等が減少した一方、短期借入金等が増加したことにより140億98百万円（前連結会計年度末に比べ47百万円増加）となりました。純資産は、利益剰余金は増加したものの、その他有価証券評価差額金や土地再評価差額金等が減少したことにより84億94百万円（前連結会計年度末に比べ46百万円減少）となり、その結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ0.2ポイント減少し37.6%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の当社連結業績予想につきましては、本日（平成20年2月8日）公表の「平成20年3月期業績予想の修正及び配当修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用等の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、未満切捨て)

区 分	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		(参考) 前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	773,453		904,379		905,422	
2. 受取手形及び売掛金	4,252,406		4,103,503		4,030,604	
3. たな卸資産	1,915,163		1,300,410		739,281	
4. 繰延税金資産	130,004		169,043		172,605	
5. その他	1,060,074		810,627		928,919	
貸倒引当金	△12,924		△2,951		△5,487	
流動資産合計	8,118,178	34.0	7,285,013	32.2	6,771,346	30.0
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	3,125,236		2,996,767		3,104,372	
(2) 機械装置及び運搬具	1,481,830		1,469,976		1,555,601	
(3) 土地	7,394,080		7,284,080		7,394,080	
(4) その他	297,503		297,506		205,185	
有形固定資産合計	12,298,650		12,048,330		12,259,240	
2. 無形固定資産	57,868		37,020		52,420	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	2,592,711		2,394,831		2,698,047	
(2) その他	815,030		858,841		834,755	
貸倒引当金	△19,200		△32,621		△23,762	
投資その他の資産合計	3,388,542		3,221,052		3,509,040	
固定資産合計	15,745,060	66.0	15,306,403	67.8	15,820,701	70.0
III 繰延資産	993	0.0	1,432	0.0	—	—
資産合計	23,864,232	100.0	22,592,849	100.0	22,592,047	100.0

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		(参考)前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	3,341,112		2,939,140		2,870,861	
2. 短期借入金	1,543,900		1,863,000		1,476,700	
3. 1年以内に償還すべき社債	388,000		323,000		388,000	
4. 未払法人税等	329,442		88,628		351,450	
5. その他	2,072,420		1,624,599		1,349,424	
流動負債合計	7,674,875	32.2	6,838,368	30.3	6,436,436	28.5
II 固定負債						
1. 社債	440,000		207,000		404,000	
2. 長期借入金	3,625,000		3,258,000		3,223,500	
3. 繰延税金負債	121,123		53,835		213,504	
4. 再評価に係る繰延税金負債	2,321,235		2,278,410		2,321,235	
5. 退職給付引当金	879,675		963,501		906,373	
6. その他	546,632		499,578		546,176	
固定負債合計	7,933,666	33.2	7,260,326	32.1	7,614,789	33.7
負債合計	15,608,542	65.4	14,098,694	62.4	14,051,226	62.2
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	2,449,000		2,449,000		2,449,000	
2. 資本剰余金	1,470,572		1,470,572		1,470,572	
3. 利益剰余金	490,085		948,128		700,004	
4. 自己株式	△43,260		△44,933		△43,432	
株主資本合計	4,366,397	18.3	4,822,767	21.3	4,576,144	20.3
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	686,903		531,549		762,286	
2. 土地再評価差額金	3,202,389		3,139,837		3,202,389	
評価・換算差額等合計	3,889,292	16.3	3,671,387	16.3	3,964,676	17.5
純資産合計	8,255,690	34.6	8,494,154	37.6	8,540,820	37.8
負債純資産合計	23,864,232	100.0	22,592,849	100.0	22,592,047	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	前第3四半期 (平成18年4月1日 平成18年12月31日)		当第3四半期 (平成19年4月1日 平成19年12月31日)		(参 考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日 平成19年3月31日)	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)
I 売上高	15,093,008	100.0	14,357,743	100.0	21,469,667	100.0
II 売上原価	10,822,591	71.7	10,207,998	71.1	15,687,701	73.1
売上総利益	4,270,416	28.3	4,149,744	28.9	5,781,966	26.9
III 販売費及び一般管理費	3,479,751	23.1	3,562,745	24.8	4,698,431	21.9
営業利益	790,665	5.2	586,999	4.1	1,083,534	5.0
IV 営業外収益						
1. 受取利息	2,678		2,957		4,204	
2. 受取配当金	27,618		33,517		28,578	
3. その他	60,480		49,434		93,965	
営業外収益合計	90,777	0.6	85,908	0.6	126,748	0.6
V 営業外費用						
1. 支払利息	77,025		77,658		102,142	
2. その他	104,253		103,745		128,393	
営業外費用合計	181,279	1.2	181,404	1.3	230,536	1.1
経常利益	700,164	4.6	491,504	3.4	979,747	4.5
VI 特別利益						
1. 固定資産売却益	—		19,007		—	
2. 投資有価証券売却益	9,522		—		36,707	
3. 貸倒引当金戻入益	750		1,600		—	
特別利益合計	10,272	0.1	20,607	0.1	36,707	0.2
VII 特別損失						
1. 固定資産売却損	24,453		34,033		25,630	
2. 固定資産除却損	23,123		3,625		23,259	
3. 投資有価証券評価損	—		25,731		—	
4. 減損損失	—		—		39,609	
特別損失合計	47,577	0.3	63,390	0.4	88,499	0.4
税金等調整前 四半期(当期)純利益	662,859	4.4	448,721	3.1	927,954	4.3
税金費用	391,726	2.6	169,726	1.2	446,902	2.1
四半期(当期)純利益	271,132	1.8	278,994	1.9	481,051	2.2